CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

MUNICÍPIO DE CACEQUI

Página 1 de 9

EDITAL Nº 10/2025

O Município de Cacequi torna público o presente Edital para divulgar o que segue:

1. CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA
1.1. Os candidatos, relacionados no Anexo Único deste Edital, conforme horário definido individualmente a cada
candidato, ficam convocados para a realização da Prova Prática, de acordo com as disposições do Edital de Abertura e
Inscrições. A prova será aplicada na seguinte data e local:

30/11/2025 - DOMINGO

Secretaria Municipal de Obras
Rua Padre Vitorino, nº 521, Cacequi/RS

Eletricista
Motorista de Carro Leve
Motorista de Veículo Pesado
Operador de Máquinas

1.2. Os candidatos aos cargos de Motorista de Carro Leve, Motorista de Veículo Pesado e Operador de Máquinas
deverão realizar o envio digitalizado da Carteira Nacional de Habilitação (CNH), ou o documento expedido pelo
aplicativo Carteira Digital de Trânsito entre os dias 20 e 24 de novembro de 2025, na Área do Candidato do site da
Legalle Concursos: https://candidato.legalleconcursos.com.br/, em “Envio da Carteira Nacional de Habilitação (CNH)”.
a) Os candidatos ao cargo de Motorista de Carro Leve deverão encaminhar CNH com categoria “B”, os candidatos ao
cargo de Motorista de Veículo Pesado deverão encaminhar CNH com categoria “D”, enquanto os candidatos ao cargo
de Operador de Máquinas deverão encaminhar CNH com categoria “C”.
b) O candidato que não enviar a CNH adequada e válida, no período indicado no item 1.2 deste Edital, não estará
habilitado a realizar a Prova Prática.
c) No dia 26 de novembro de 2025 serão publicados os candidatos habilitados para a realização da Prova Prática.

1.3. Os candidatos deverão seguir rigorosamente as regras do item 6.2, inclusive Anexo VIII, do Edital n.° 01/2025, de
21 de julho de 2025, e retificações.

1.4. DA PROVA PRÁTICA DE MOTORISTA DE CARRO LEVE
a) O candidato deverá apresentar Carteira Nacional de Habilitação, mínimo Categoria “B”, com o prazo de validade
vigente, para realização da prova prática.
a.1) Quando na CNH do candidato apresentar a letra “A” no campo de observações, o candidato, obrigatoriamente,
deverá estar utilizando lentes para corrigir visão ou não poderá realizar a Prova Prática.
b) A Prova Prática será aplicada em 01 (um) Automóvel.
c) A Prova terá a duração máxima de até 20 (vinte) minutos, por candidato, sendo contados a partir do giro da ignição.
Os tempos serão cronometrados pelos fiscais da Legalle Concursos, divididos em até 05 (cinco) minutos para concluir a
baliza (estacionamento), sob pena de eliminação e até 15 (quinze) minutos de percurso em via pública.
d) A Prova será composta das seguintes atividades:
1º Inspeção verbal do veículo;
2º Balizamento (estacionar em vaga delimitada por balizas removíveis), com simulação de estacionamento entre dois
veículos: o veículo deve ser posicionado de modo que sua lateral direita diste menos de 50 cm do meio-fio e a manobra
deve ser realizada em, no máximo, três tentativas; e,
3º Exame de Direção Veicular: de direção em via pública, com obediência à sinalização e leis de trânsito e direção
defensiva, com no mínimo simulação de retorno, parada e estacionamento, observância da sinalização vertical e
horizontal.
e) O candidato deverá usar traje que permita execução de tarefas relacionadas a função, calça, calçado fechado e
camiseta.
e.1) Deverá usar lentes corretivas quando obrigatórias pela CNH;

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

MUNICÍPIO DE CACEQUI

Página 2 de 9

e.2) O uso de óculos solar é facultativo.

1.5. DA PROVA PRÁTICA DE MOTORISTA DE VEÍCULO PESADO
a) O candidato deverá apresentar Carteira Nacional de Habilitação, mínimo Categoria “D”, com o prazo de validade
vigente, para realização da prova prática.
a.1) Quando na CNH do candidato apresentar a letra “A” no campo de observações, o candidato, obrigatoriamente,
deverá estar utilizando lentes para corrigir visão ou não poderá realizar a Prova Prática.
b) A Prova Prática será aplicada em 01 (um) Ônibus.
c) A Prova terá a duração máxima de até 20 (vinte) minutos, por candidato, sendo contados a partir do giro da ignição.
Os tempos serão cronometrados pelos fiscais da Legalle Concursos, divididos em até 05 (cinco) minutos para concluir a
baliza (estacionamento), sob pena de eliminação e até 15 (quinze) minutos de percurso em via pública.
d) A Prova será composta das seguintes atividades:
1º Inspeção verbal do veículo;
2º Balizamento (estacionar em vaga delimitada por balizas removíveis), com simulação de estacionamento entre dois
veículos: o veículo deve ser posicionado de modo que sua lateral direita diste menos de 50 cm do meio-fio e a manobra
deve ser realizada em, no máximo, três tentativas; e,
3º Exame de Direção Veicular: de direção em via pública, com obediência à sinalização e leis de trânsito e direção
defensiva, com no mínimo simulação de retorno, parada e estacionamento, observância da sinalização vertical e
horizontal.
e) O candidato deverá usar traje que permita execução de tarefas relacionadas a função, calça, calçado fechado e
camiseta.
e.1) Deverá usar lentes corretivas quando obrigatórias pela CNH;
e.2) O uso de óculos solar é facultativo.

1.6. DA PROVA PRÁTICA DE OPERADOR DE MÁQUINAS
a) O candidato deverá apresentar Carteira Nacional de Habilitação, categoria “C”, com o prazo de validade vigente, para
realização da prova prática.
a.1) Quando na CNH do candidato apresentar a letra “A” no campo de observações, o candidato obrigatoriamente
deverá estar utilizando lentes para corrigir visão ou não poderá realizar a Prova Prática.
b) A Prova Prática será aplicada em 1 (uma) Retroescavadeira.
c) A Prova terá a duração máxima de 20 (vinte) minutos, por candidato, sendo contados a partir do giro da ignição. Os
tempos serão cronometrados pelos avaliadores da Legalle Concursos.
d) A Prova será composta das seguintes atividades:
1º Inspeção verbal da máquina;
2º Deslocamento de sua posição estacionária e movimentando-se (rodando) até o local designado;
3º Abertura de uma valeta de 2 (dois) metros de comprimento por 0,5 (meio) metro de profundidade
(aproximadamente) com a lança traseira, descarregando o material na lateral direita da valeta;
4º Fechamento da valeta escavada com a concha dianteira; e,
5º Posicionamento correto da máquina (posição inicial estacionária).
e) O candidato deverá usar traje que permita execução de tarefas relacionadas à função, calça, calçado fechado
(preferencialmente botina) e camiseta.
e.1) Deverá usar lentes corretivas quando obrigatórias pela CNH;
e.2) O uso de óculos solar é facultativo.

1.7. DA PROVA PRÁTICA DE ELETRICISTA
a) A Prova será formulada de acordo com as especificações do cargo, onde os candidatos realizarão atividades de
montagem de circuito elétrico de bancada, sendo composta das seguintes atividades:

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

MUNICÍPIO DE CACEQUI

Página 3 de 9

1º Identificar nominalmente os componentes elétricos e as ferramentas/instrumentos a serem utilizados na prova
prática;
2º Escolher e utilizar os equipamentos de proteção individual adequados para a tarefa;
3º Selecionar as ferramentas, instrumentos, materiais e equipamentos para a tarefa;
4º Montagem de dois circuitos elétrico com os materiais disponibilizados; e,
5º Medição e avaliação das grandezas elétricas do circuito elétrico com o uso de um multímetro e uma chave teste de
voltagem.
b) Serão disponibilizados ao candidato os materiais necessários para realização da prova.
c) A prova terá duração máxima de 20 (vinte) minutos por candidato, a partir da autorização para o início da prova.
d) O candidato deverá usar traje que permita execução de tarefas relacionadas à função: calça, sapato fechado
(preferencialmente botina) e camiseta.

2. DISPOSIÇÕES GERAIS
2.1. Os candidatos deverão comparecer, no local de prova, no horário a ser indicado, munidos de documento de
identidade utilizado na inscrição em perfeitas condições de uso, inviolado e com foto que permita o reconhecimento.
2.2. Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado. O candidato não poderá alegar,
como justificativa de sua ausência ou atraso, desconhecimento a respeito da realização da prova. O não
comparecimento à prova, por qualquer que seja o motivo, caracterizará desistência do candidato e resultará em sua
eliminação do Concurso Público. Não será aplicada prova fora do dia, horário e local designado por este Edital.
2.3. É de responsabilidade do candidato a identificação correta do local de realização da prova e o comparecimento no
horário determinado.
2.4. Não será permitida a realização da prova ao candidato que apresentar-se após o horário designado para si.
2.5. Durante a realização das provas práticas, a Legalle Concursos disponibilizará embalagem específica para guarda de
qualquer tipo de pertence pessoal, tais como: carteira, protetor auricular, relógio (qualquer tipo), papel (qualquer tipo),
cartão de banco, chave com controle eletrônico, isqueiro, cigarro, dentre outros; aparelhos eletrônicos em geral, tais
como telefone celular, tablets, notebook, máquina fotográfica, calculadora, controles em geral, dentre outros;
aparelhos de comunicação, receptores ou transmissor dedados, fones de ouvido, gravadores ou similares; armas (de
fogo e/ou branca). O candidato que estiver portando qualquer desses objetos durante a realização da prova será
eliminado do Concurso Público.
2.6. Os candidatos serão conduzidos ao local de realização da prova pelos fiscais da Legalle Concursos, onde receberão
as instruções e indicação de onde serão desenvolvidos os trabalhos.
2.7. Todos os materiais, equipamentos e ferramentas necessárias à execução das tarefas estarão disponíveis no local,
sendo disponibilizados pela Legalle Concursos.
2.8. Os avaliadores da Prova Prática terão autonomia para interromper a execução da prova quando observado que o
candidato está colocando em risco sua integridade física ou a de terceiros. Nesse caso, o candidato será eliminado do
Concurso Público.
2.9. Casos de alterações psicológicas ou fisiológicas (períodos menstruais, gravidez, contusões, luxações, câimbras, etc.)
que impossibilitem o candidato de submeter-se aos testes, ou de neles prosseguir ou que lhe diminuam a capacidade
físico-orgânica, não serão considerados para fins de tratamento diferenciado para nova prova.
2.10. No dia de realização das provas, não serão fornecidas, por qualquer membro da equipe de aplicação das provas
e/ou pelas autoridades presentes, informações referentes ao conteúdo das provas e/ou a critérios de
avaliação/classificação.
2.11. Caso se verifique a inviabilidade técnica para realização da Prova Prática na data fixada para sua realização, tendo em
vista as condições meteorológicas (chuva, tempestades, neve, etc.), a Legalle Concursos se reserva o direito de transferir a
realização dos testes e fixar nova data para a realização das provas.
2.12. O candidato que não obtiver a pontuação mínima exigida será considerado eliminado e, consequentemente,
estará automaticamente eliminado do Concurso Público.

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

MUNICÍPIO DE CACEQUI

Página 4 de 9

2.13. Os candidatos realizarão a prova segundo o horário agendado. O candidato poderá ter que aguardar para realizar
sua prova. Por não haver previsão de horário para o término das provas práticas, os candidatos deverão estar
preparados no que se refere à alimentação e ao agasalho.
2.14. O processo de aplicação das provas práticas será filmado para modo de comprovação a qualquer tempo dos
procedimentos realizados. As gravações somente serão disponibilizadas aos candidatos se houver motivo devidamente
justificado em recurso administrativo.
2.15. Ao término da avaliação, o candidato deverá assinar a ficha de avaliação e dirigir-se diretamente à saída do local
de realização da prova. O candidato não pode permanecer nas imediações do local de prova, nem antes e nem após
sua realização.

Cacequi, 19 de novembro de 2025.

Edson Luiz Lima Fragoso,
Prefeito Municipal em exercício de Cacequi/RS.

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

MUNICÍPIO DE CACEQUI

Página 5 de 9

Anexo Único – Candidatos Pré-Habilitados para Prova Prática

Eletricista

Inscrição Candidato(a) Horário

2417620 JOÃO ARTUR JACOB RODRIGUES 08:00

2422319 MARCIO NEISINGER FLORES 08:00

2421607 WELLINTON BRAIAN VEIGA CEZAR 08:00

Motorista de Carro Leve

Inscrição Candidato(a) Horário

2422835 ADRIANO DA SILVA FREITAS 09:00

2419988 AIRTON LEAL DE ALMEIDA 09:00

2419621 ALEX SANDRO TEIXEIRA DA ROSA 09:00

2421122 AMANDA DE OLIVEIRA AQUINO 09:00

2421529 ANDERSON DE OLIVEIRA ATAIDES 09:00

2420589 ANDERSON GONÇALVES 09:00

2422432 ANDERSON MACHADO FERREIRA JUNIOR 09:00

2417916 ANDRÉ DUARTE DA ROSA 09:00

2416609 ANDRÉ NUNES CEZAR 09:00

2419305 ANDRESSA MACHADO LEHNHARD 10:00

2421953 ARDOVINO DOYLE DE SOUZA 10:00

2423102 ATYLLA SOUZA SILVA 10:00

2416925 CAINA DE MENEZES PEREIRA 10:00

2413561 CLAUDIOMAR GONÇALVES DOS SANTOS 10:00

2419013 CLEDER BLANCO DA CUNHA 10:00

2420283 CLEDISON RAMOS DA ROSA 10:00

2422490 CRISTIAN DA SILVA FERNANDES 10:00

2418644 CRISTIAN DUARTE LUIZ 10:00

2415380 DANIEL STEINDORFF DA SILVA 11:00

2416074 DANIELLI DA SILVA FONTOURA 11:00

2421813 DAVI MACHADO DOS SANTOS 11:00

2414685 DIEGO MURARI CAMBRAIA 11:00

2423269 DORIVAL LUCIO AMARAL MACHADO 11:00

2419855 EDSON MACHADO BRUM 11:00

2421581 EDSON SOUTO JUNIOR 11:00

2418195 EDUARDO DA SILVA RODRIGUES FLORES 11:00

2422108 EDUARDO FERNANDES GRESS 11:00

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

MUNICÍPIO DE CACEQUI

Página 6 de 9

Inscrição Candidato(a) Horário

2422546 ELTON HUBER SALVADOR 12:00

2420738 EMILSON DA SILVA PACHECO 12:00

2415924 ÉRIC KILA AQUINO 12:00

2418462 EVERTON CAMARGO DE LIMA 12:00

2416916 FABIANO DINIZ DA SILVA 12:00

2417913 FABIULA VENDRUSCOLO BORTOLIN 12:00

2418552 FELIPE STURZA GUEDES 12:00

2421868 FILIPE CARVALHO DE OLIVEIRA 12:00

2422500 GABRIEL EMANUEL PACHECO MACHADO 12:00

2420006 GLAUBER FELIPE FANTINEL 14:00

2421991 GRACIELA DOS SANTOS DELAVECHIA 14:00

2422124 GREGSON RAMOS ROMERO 14:00

2413900 GUILHERME CHUMA DE SOUZA 14:00

2420433 GUILHERME DE RANGEL BORGES 14:00

2414133 GUSTAVO SILVEIRA RAMOS 14:00

2414058 IDALIA FERNANDES FREITAS 14:00

2419728 ITALO LEAL RODRIGUES 14:00

2422036 JEFERSON DOS SANTOS PEREIRA 14:00

2421558 JESSÉ ALEF CRUZ MACEDO 15:00

2419774 JOÃO VICTOR PETRECELI CARVALHO 15:00

2421152 JOÃO VITOR FAVILLA DE OLIVEIRA 15:00

2419785 JONATAN CRISTIAN CACERES PACHECO 15:00

2421824 JOSÉ DIOGO BRANCHI BARROS CÁCERES 15:00

2422050 JOSIMAR NUNES MAICÁ 15:00

2413379 LENON LUCIANO BARBO DA SILVA 15:00

2414585 LEONARDO GALVÃO DE OLIVEIRA 15:00

2417693 LUCAS DOS SANTOS BENETT 15:00

2420785 LUCAS GRIGOLETTO PEREIRA 16:00

2415395 LUIZ MONTEIRO DA SILVEIRA 16:00

2420683 MARCELO ACOSTA SEVERO 16:00

2414718 MARIA CAROLINE PENTEADO MARIN 16:00

2421570 MARLON JERONIMO VIDAL MOURA 16:00

2417465 MATEUS CELESTINO PEREIRA 16:00

2420331 MATHEUS MARTINS FONSECA 16:00

2421351 MATHEUS NASCIMENTO DA SILVA 16:00

2418163 MURILO GONÇALVES BECKER 16:00

2416825 MURILO VALENTE DE LIMA 17:00

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

MUNICÍPIO DE CACEQUI

Página 7 de 9

Inscrição Candidato(a) Horário

2422911 NICOLAU MARTINS TEIXEIRA 17:00

2415430 PATRIK EMANUEL VERISSIMO DOS ANJOS 17:00

2418123 PAULO LEMOS DE DOYLE 17:00

2413940 RAFAEL CHUMA DE SOUZA 17:00

2421319 RAFAEL DA COSTA DUARTE 17:00

2418061 RAIELE RIBAS DE OLIVEIRA 17:00

2417558 RANIELE DA SILVA ALVES 17:00

2421419 RICARDO MULLER DA CRUZ 17:00

2418147 RODRIGO DA SILVA DANTAS 17:00

2415320 RÔMULO CAURIO JACQUES 18:00

2418631 RUAN MOREIRA DA COSTA 18:00

2421014 SILVIA TOMBESI SOUSA 18:00

2413879 STEFANY BUENO DE ANDRADE 18:00

2418641 SUELEN MOREIRA DE SOUZA 18:00

2421852 THÉO OSÓRIO SOARES 18:00

2414093 VILSON DOS SANTOS GUEDES JÚNIOR 18:00

2422742 WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 18:00

2422626 WENDEL PEREIRA AGUIAR 18:00

2422593 WESLEY MACHADO BEN 18:00

Motorista de Veículo Pesado

Inscrição Candidato(a) Horário

2413870 ALEXANDRO ALMEIDA RODRIGUES 10:30

2422084 ANDREI MARQUES SOARES 10:30

2416820 BERNARDO OSÓRIO FERREIRA 10:30

2422044 BRYAN DOS SANTOS RIBEIRO 10:30

2422160 CESAR AUGUSTO SANTOS FERNANDES MESQUITA 10:30

2416982 CEZAR AUGUSTO MACIEL SILVEIRA 10:30

2422764 CHARLLES RITTER MARTINS 10:30

2419639 CRÍSTIAN AGUIAR PETERMANN 10:30

2421210 DIEGO AYRES MACHADO 11:30

2422587 DIOGO VILVI BORTOLIN SARI 11:30

2413589 EDOARDO BRESSAN ZIANI 11:30

2421857 EDUARDO ROCHA BRITTO 11:30

2422352 EDUARDO VEIGA FLORES 11:30

2417569 ELIZANDRO CARDOSO MACHADO 11:30

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

MUNICÍPIO DE CACEQUI

Página 8 de 9

Inscrição Candidato(a) Horário

2414746 EMERSON GUEDES NUNES 11:30

2420205 EVAIR BORGES ROQUE 11:30

2416983 EVANDRO PAULO DA SILVA 13:30

2422506 GABRIEL BORGES DA ROSA 13:30

2420694 GEISON DANIEL DE ALMEIDA MARTINS 13:30

2414104 GEOVANI CARDOZO CAURIO 13:30

2415592 GICELE COSTA 13:30

2419999 GILSON RAFAEL DOS SANTOS MARTINS 13:30

2419896 HANDREY SOARES GANDOR 13:30

2418485 IGOR MARQUES CARDOSO 13:30

2422847 JADER MARTINS DOS SANTOS 14:30

2422147 JEFERSON ROSA FLORES 14:30

2422513 JOSE MATEUS DA SILVA FERRAO 14:30

2423023 JULIANO RIGHI DA SILVA 14:30

2420975 LEANDRO GOMES MOREIRA 14:30

2422884 LEONARDO AGUIAR BROLL 14:30

2422892 LUCAS AURÉLIO COLIM 14:30

2422661 LUIS FERNANDO RODRIGUES BORGES 14:30

2421880 LUIZ ERNANI BURIN DA SILVA 15:30

2422374 MARCELO PERES RODRIGUES 15:30

2422054 MARCOS MONTANHA TRINDADE 15:30

2421386 MARLON GOMES MAURENT 15:30

2421035 MARLUS RODRIGUES DINECK 15:30

2422187 MATHEUS AMBROS STURZA 15:30

2422669 MATHEUS DA SILVA ALBERNAZ 15:30

2421920 MAURO FRAGOSO DE CASTRO 15:30

2420649 MICAEL DE MORAES DE SOUZA 16:30

2420384 NATAN DE OLIVEIRA ALVES 16:30

2414999 NEIMAR RUAS LOCATELI 16:30

2423280 PATRICK PEREIRA DA SILVA NOBLE 16:30

2421586 PAULO RICARDO MACHADO DEL OLMO 16:30

2418656 PAULO SERGIO ZUCCHETTO CAMARGO 16:30

2420197 RAFAEL BIANCHINI STIVANIN 16:30

2422162 RAFAEL SILVEIRA GELSDORF 16:30

2420918 RENAN PINHEIRO MEDEIROS 17:30

2421789 RICARDO CARVALHO RAMOS 17:30

2422422 RODRIGO HENRIQUE MESQUITA ALVES 17:30

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

MUNICÍPIO DE CACEQUI

Página 9 de 9

Inscrição Candidato(a) Horário

2413518 ROGER MOURA DA CRUZ 17:30

2413756 THALISSON ALVES SOARES 17:30

2421918 THIAGO SOUZA PEREIRA 17:30

2421623 TIAGO AVILA MENEZES 17:30

2422824 TIAGO MACHADO GONÇALVES 17:30

2418695 VAGNER CARDOSO MENDES 18:30

2416209 VALDEMAR ARBO NETO 18:30

2422652 VALDEMIR ALMEIDA RODRIGUES 18:30

2422103 VITOR DE FREITAS ERD 18:30

2419932 WILIAN DORNELES DA FONSECA 18:30

2421382 WILLIAM KENEDI DA SILVA MEDEIROS 18:30

Operador de Máquinas

Inscrição Candidato(a) Horário

2415632 BRUNO PAIVA RIBAS 08:00

2420421 DIENSON FELIPE DE OLIVEIRA FLORES 08:00

2414331 EDSON KELLER PEREIRA 08:00

2423175 ELISANDRO AGUIAR BROLL 08:00

2419132 EMILIO STURZA ASTUTI 09:00

2421681 FABIANO OLIVEIRA BRUM 09:00

2421505 FRANCIEL SALDANHA DA SILVA 09:00

2417903 FRANCISCO AGUIAR MARTINS 09:00

2416548 ONIRO BORDIN DE FREITAS FILHO 10:00

2415328 VALERIO PEDROSO DA SILVA 10:00